
 

DOPORUČENÍ 

Pracovní skupiny pro ochranu práv starších osob 

při Radě vlády ČR pro lidská práva  

ze dne 25. listopadu 2020 

k projednání návrhu Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti 

2020-2025 

 

Pracovní skupina pro ochranu práv starších osob 

žádá zmocněnkyni pro lidská práva, aby doporučila ministryni práce a sociálních věcí 

zajistit projednání a schválení návrhu Strategického rámce přípravy na stárnutí 

společnosti 2020-2025 na jednání vlády, a to do 31. prosince 2020. 

 

 

ODŮVODNĚNÍ: 

 

Návrh Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti 2020-2025 byl vypracován jako 

základní strategický dokument v oblasti přípravy na stárnutí, který měl navázat na Národní 

akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017. Původní termín pro 

předložení návrhu strategického dokumentu pro oblast přípravy společnosti na stárnutí na 

další období k projednání vládě byl stanoven do 31. prosince 2017. Termín byl následně 

prodloužen z důvodu rozhodnutí nechat materiál schválit novou vládou, a dále pro časovou 

náročnost práce na dokumentu a diskutování strategie na úrovni krajský platforem expertů a 

na Radě vlády pro seniory a stárnutí populace, a to do 30. srpna 2019.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí ve stanoveném termínu předložilo návrh materiálu 

nazvaný Strategie přípravy na stárnutí společnosti 2019-2025 vládě, která jej zařadila na své 

jednání 27. srpna 2019. Aniž by byl materiál vládou projednán, byl následně 2. září 2019 

z jednání vlády stažen. Stejná situace se opakovala v únoru 2020, kdy byl materiál 6. února 

2020 zařazen na jednání vlády, ale 17. února 2020 byl znovu z jednání stažen. V roce 2020 

byl návrh materiálu přejmenován na Strategický rámec přípravy na stárnutí společnosti 2020-

2025. Materiál dosud nebyl projednán na jednání vlády, a to přestože byl vládě předložen již 

před více než jedním rokem.  

Pracovní skupina pro ochranu práv starších osob proto doporučuje prosadit neprodlené 

projednání a schválení návrhu Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti 2020-

2025. Jedná se o kvalitně a komplexně zpracovaný materiál, který by byl užitečným nástrojem 

v rámci přechodu české společnosti na tzv. bezvěkou společnost (společnost vstřícnou k lidem 

všech věkových kategorií) a napomohl by při řešení některých dilemat, jež v souvislosti se 

změnou věkové skladby obyvatelstva vyvstávají.  


